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Úvod

Obec, jako základní územní samosprávný celek, je základní součástí územní

samosprávy, která je velice důležitým znakem demokratického právního státu. Důležitost

obcí je dána zejména tím, že jsou jako nejnižší stupeň veřejné správy nejblíže svým občanům.

Občané prostřednictvím obcí mohou uplatňovat své právo podílet se na správě veřejných věcí.

V současné době je v České republice 6 258 obcí. Ty jsou rozdělovány podle své velikosti a

počtu obyvatel. Důležitým kritériem na rozdělení obcí je ale také rozsah výkonu přenesené

státní správy, kterou obce vykonávají jako svou přenesenou působnost. Z tohoto pohledu

rozlišujeme obce I. typu, které vykonávají základní rozsah přenesené působnosti a obce II. a

III. typu, které vykonávají navíc ještě státní správu, kterou na ně přenesl stát zvláštními

zákony. Tuto státní správu vykonávají prostřednictvím pověřeného obecního úřadu pro více

obcí ve svém správním obvodu.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na obce II. typu, tedy obce s pověřeným obecním

úřadem. Pověřeným obecním úřadem je takový úřad, který vedle základního rozsahu

přenesené působnosti vykonává přenesenou působnost stanovenou zvláštními zákony nejen

pro sebe, ale i pro obce v jeho správním obvodu. Cílem této bakalářské práce je přiblížit

obecné veřejnosti fungování a činnost těchto obcí, vymezit jejich působnost a analyzovat

vývoj této kategorie obce v souvislosti s územní reformou veřejné správy.

V první části práce je nutné vymezit základní pojmy, které čtenář potřebuje znát, aby

kompletně pochopil téma práce. Jako první vymezuji pojem veřejná správa a ostatní pojmy,

které s ní souvisejí. Dalším důležitým pojmem, bez kterého by nemohla být problematika obcí

s pověřeným obecním úřadem probrána kompletně, je pojem územní samospráva a její právní

a ústavní úprava. Rovněž je důležité vymezit obce jako takové, jejich právní postavení, znaky,

druhy a orgány.

Ve druhé části práce se zaměřuji konkrétně na obce s pověřeným obecním úřadem a

jejich vývoj v souvislosti s reformou veřejné správy po roce 1989. Dále vymezuji jejich

činnost a postavení pověřeného obecního úřadu. Krátce jsem také rozebrala příspěvek na

výkon přenesené působnosti, který obec každý rok obdrží od státu. V poslední kapitole je

analyzována konkrétní obec s pověřeným obecním úřadem. Jako vzor pro tuto práci jsem si

vybrala město Planá a zaměřila se především na jeho organizační strukturu, vymezení

správního obvodu a výkon přenesené státní správy pověřeným obecním úřadem města Planá
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1 Základní vymezení veřejné správy

Veřejná správa je tím nejzákladnějším pojmem, který musíme znát, abychom

kompletně pochopili problematiku obcí s pověřeným obecním úřadem. Doposud nebyla nikde

zakotvena ustálená definice tohoto pojmu, ale obecně můžeme říci, že se jedná o správu

veřejných záležitostí, ve veřejném zájmu.

Správou se v tomto případě rozumí společenská činnost, která je zaměřena na péči o

určité záležitosti. Vždy směřuje k naplnění a dosažení určitého cíle. Tato činnost je

vykonávána správním subjektem, kterým je nejčastěji orgán, úřad, instituce nebo organizace.

Správní subjekt se o něco stará a současně má zájem na existenci, prosperitě

a rozvoji spravovaného objektu, kterým může být nějaké území, společenský systém nebo

lidská společnost jako taková.
1
Správa má dvě funkce - regulační a řídící. Regulace,

jako primární funkce správy má za úkol udržet stávající žádoucí stav v rovnováze. Řízení

nastává tehdy, je-li stanoven nový cíl, kterého je třeba dosáhnout. Když je takového cíle

dosaženo, správa přebírá tento nový stav a nadále pečuje o jeho stabilizaci.

Podle toho, jaký zájem je sledován, rozdělujeme správu na soukromou a veřejnou.

Pokud jde o správu záležitostí soukromých, kterou vykonávají soukromé osoby řídící se

vlastní vůlí a sledující vlastní cíle, jedná se o správu soukromou.

Veřejná správa naopak spravuje záležitosti veřejné. Je projevem výkonné moci ve

státě. Pojem veřejná správa se užívá v organizačním a materiálním pojetí. V prvním případě

se jedná o instituce a správní orgány, které veřejnou správu vykonávají. Ve druhém případě

jde o praktický výkon veřejné správy a okruhy její podzákonné a nařizovací činnosti.
2

Vázanost veřejné správy právem je samozřejmě vyšší, než je tomu u správy soukromé.

U soukromé správy platí tzv. zásada legální licence, která říká, že osoby mohou

v soukromoprávních vztazích činit vše, co jim zákon nezakazuje. U veřejné správy a

veřejnoprávních vztahů vůbec je tomu ale jinak. Osoby, orgány a instituce veřejného práva

mohou činit jen to, co jim zákon ukládá a dovoluje. Vztah veřejné správy k právu má tedy

dvojí charakter – podzákonný a nařizovací. Veřejná správa je vázána právními předpisy a na

druhou stranu má možnost vydávat normativní právní akty, kterými autoritativně zavazuje

adresáty.

1
KÁŇA , Pavel. Základy veřejné správy. 4. vyd. Ostrava: Montanex, 2014. s. 7.

2
HENDRYCH, Dušan. Správní právo: obecná část. 8. vyd. Praha: C. H. Beck, 2012. s. 3-5.
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1.1 Organizace veřejné správy

Obecně platí, že veřejná správa jako organizovaná činnost musí být řízena subjektem,

který se stane jejím nositelem. Primárním nositelem veřejné správy je stát, který figuruje ve

správě vykonávané státními orgány. Dalšími nositeli jsou veřejnoprávní korporace, veřejné

ústavy a podniky, fyzické a právnické osoby soukromého práva.
3
Na tyto nositele musí být

výkon veřejné správy delegován na základě zákona a vykonávají ji jako uloženou povinnost.

Fyzické a právnické osoby soukromého práva mohou také vykonávat činnost veřejnou. Jedná

se například o veřejné zakázky zadané soukromým firmám subjektem veřejné správy. V tom

případě se pro tyto účely činnost soukromé firmy stává veřejnou.

Vykonavatelem veřejné správy rozumíme konkrétní orgán státní správy nebo

samosprávy, správní úřady zřízené zákonem, které řadíme mezi organizační jednotky státu s

vymezenou působností (např. finanční úřady) a zástupci subjektů neboli nositelů veřejné

správy.
4

Aby nositelé a vykonavatelé veřejné správy mohli jednat, musí jim být vymezena

působnost a pravomoc. Působností rozumíme zákonem stanovenou oblast úkolů, které nositel

či vykonavatel na určitém území spravuje. Rozdělujeme ji na působnost věcnou a územní.

Věcnou působnost pak ještě dělíme na všeobecnou a dílčí. Všeobecnou chápeme jako

provádění veřejné správy na jistém území pouze jedním vykonavatelem. Jako příklad si

můžeme uvést krajské úřady. Dílčí věcnou působností disponují ministerstva a jiné správní

úřady. V důsledku dělby práce mezi jednotlivými ministerstvy se rozdělují veřejné úkoly

podle věcné podobnosti. Jedná se například o školství, zdravotnictví, finance atd. Územní

působnost určuje, na jakém územní úrovni je správa vykonávána. V tomto případě je to

možné na celostátní, regionální nebo místní úrovni.
5

3
HENDRYCH, Dušan. Správní právo: obecná část. 8. vyd. Praha: C. H. Beck, 2012. s. 97.

4
Tamtéž s. 97 - 100

5
Tamtéž s. 110-111

4

Pravomoc správních orgánů nebo úřadů je též dána zákonem. K vykonávání veřejné

správy v rozsahu své působnosti, potřebují tyto orgány určité nástroje, a to finanční,

materiální, osobní a právní. Právní prostředky jsou nejdůležitější u těch orgánu, které

vykonávají veřejnou moc tak, že autoritativně rozhodují o právech a povinnostech subjektů,

které k nim jsou v nerovnoprávném postavení – adresáti. Jedná se především o pravomoc

vydávat nařízení a jiné správní akty obecné a konkrétní povahy.
6

1.2 Státní správa

Veřejná správa se dělí na dva subsystémy – státní správu a samosprávu.

Státní správa je považována za základ veřejné správy a je důležitou součástí českého státního

zřízení. Je charakterizována jako organizační činnost státu, která ve veřejném zájmu realizuje

výkonnou moc. Má výkonný, podzákonný a nařizovací charakter. Výkonný charakter značí,

že státní správa provádí zákony, participuje na jejich tvorbě a podílí se na realizaci politiky


[…]


Stará Boleslav, Březnice, Čáslav, Čelákovice, Černošice, Český Brod, Dobříš, Hořovice,

Hostivice, Jesenice (okres Praha-západ), Jesenice (okres Rakovník), Jílové u Prahy,

Kamenice, Kladno, Kolín, Kostelec nad Černými Lesy, Kouřim, Kralupy nad Vltavou,

Křivoklát, Kutná Hora, Lysá nad Labem, Mělník, Městec Králové, Mladá Boleslav,

Mnichovo Hradiště, Mníšek pod Brdy, Mšeno, Neratovice, Nové Strašecí, Nymburk, Odolena

Voda, Pečky, Poděbrady, Příbram, Rakovník, Roztoky, Rožmitál pod Třemšínem, Říčany,

Sadská, Sázava, Sedlčany, Slaný, Týnec nad Labem, Týnec nad Sázavou, Uhlířské Janovice,

Unhošť, Úvaly, Velvary, Vlašim, Votice, Zruč nad Sázavou.

Ústecký kraj

Benešov nad Ploučnicí, Bílina, Česká Kamenice, Děčín, Duchcov, Chomutov, Jirkov,

Kadaň, Klášterec nad Ohří, Krupka, Libochovice, Libouchec, Litoměřice, Litvínov, Louny,

Lovosice, Most, Podbořany, Postoloprty, Roudnice nad Labem, Rumburk, Šluknov, Štětí,

Teplice, Ústí nad Labem, Úštěk, Varnsdorf, Vejprty, Velké Březno, Žatec.

Vysočina

Bystřice nad Pernštejnem, Golčův Jeníkov, Havlíčkův Brod, Hrotovice, Humpolec,

Chotěboř, Jaroměřice nad Rokytnou, Jemnice, Jihlava, Kamenice nad Lipou, Ledeč nad

Sázavou, Moravské Budějovice, Náměšť nad Oslavou, Nové Město na Moravě, Pacov,

Pelhřimov, Počátky, Polná, Přibyslav, Světlá nad Sázavou, Telč, Třebíč, Třešť, Velká Bíteš,

Velké Meziříčí, Žďár nad Sázavou.

Zlínský kraj

Bojkovice, Brumov-Bylnice, Bystřice pod Hostýnem, Holešov, Horní Lideč, Hulín,

Chropyně, Karolinka, Koryčany, Kroměříž, Luhačovice, Morkovice-Slížany, Napajedla,

Otrokovice, Rožnov pod Radhoštěm, Slavičín, Staré Město, Uherské Hradiště, Uherský Brod,

Uherský Ostroh, Valašské Klobouky, Valašské Meziříčí, Vizovice, Vsetín, Zlín.
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Příloha č. 2: Postup pro stanovení výše příspěvku na výkon státní správy

jednotlivým obcím
119

1. Postup pro stanovení výše příspěvku na výkon státní správy jednotlivým obcím1)

A) Obce (s výjimkou obcí s rozšířenou působností)

Výše příspěvku (P) se stanoví jako součet částek vypočítaných podle rozsahu působnosti na základě níže

uvedeného vzorce
2
)

3
). U některých obcí se navíc přičte částka uvedená v části D).

Vzorec:

B

P = ————— × SO

A + √SO

Výše příspěvku
4
) je závislá:

- na rozsahu přenesené působnosti k výkonu státní správy,

- na velikosti správního obvodu (SO)
5
) vyjádřené počtem obyvatel.

Hodnoty koeficientů "A" a "B" jsou stanoveny v závislosti na rozsahu přenesené působnosti k výkonu státní

správy a na celkovém objemu finančních prostředků pro daný rozsah působnosti (např. u obce, která je

matričním úřadem, se sčítají dvě částky vypočítané na základě dosazení koeficientů "A" a "B" uvedených v

tabulce v řádcích 1 a 2 do výše uvedeného vzorce).

Ř. Rozsah působnosti A B

1 Základní působnost 33,11571900 6830500,486

2 Působnost matričního úřadu 142,3608980 15415649,93

3 Působnost stavebního úřadu 72,32616400 13651966,35

4 Působnost pověřeného obecního úřadu 281,7774402 27427070,52

1
) § 62 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů.

2
) Do vzorce se dosazuje počet obyvatel správního obvodu vyjádřený v tisících. U základní působnosti, kde

správní obvod je menší než 300 obyvatel, je pro účely výpočtu příspěvku podle vzorce stanoven správní obvod

na 300 obyvatel.
3
) Příspěvky se podle rozsahu působnosti obce sčítají.

4
) Pro rok 2018 byl celkový objem příspěvku valorizován o 5 %. Zohledněna byla meziroční změna počtu

obyvatel.
5
) Velikost správních obvodů je propočtena na počty obyvatel obcí podle bilance obyvatel České republiky k

1.1.2017 vydané Českým statistickým úřadem, podle vyhlášky č. 388/2002 Sb., o stanovení správních obvodů

obcí s pověřeným obecním úřadem a správních obvodů obcí s rozšířenou působností, ve znění pozdějších

předpisů a vyhlášky č. 207/2001 Sb., kterou se provádí zákon č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o

změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

Celková částka příspěvku zjištěná výše uvedeným propočtem se dle matematických zásad zaokrouhluje na celé

stokoruny.
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Příloha č. 3: Správní obvod města Planá
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 Město Planá: Správní obvod města Planá [online]. [cit. 2018-03-25]. Dostupné z:
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Příloha č. 4: Organizační diagram města Planá
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 Město Planá: Organizační diagram [online]. [cit. 2018-03-25]. Dostupné z: http://www.plana.cz/mestsky-

urad/organizacni-struktura/