PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložila : TEREZA BUBNOVÁ

Název práce: OBEC S POVĚŘENÝM OBECNÍM ÚŘADEM

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalantka si zvolila tematické zaměření své bakalářské práce v zásadě aktuální, přestože často frekventované. Problematika postavení, pravomoci a působnosti jednotlivých typů obcí bývá neřídka zpracovávána v bakalářských i diplomových pracích, a jakkoli se dotýká samotné podstaty fungování veřejné správy a její reformy zpravidla bývá značně popisná. Autorce se zadařilo předložit práci, která zvolené téma přes jistou, avšak nutnou popisnost řeší komplexně včetně historického kontextu. Předložená práce je vybavena dostatečnou literaturou teoretickou i praktickou a je provázena nadstandardně rozsáhlým poznámkovým aparátem. Problematiku postavení, působnosti a pravomoci jednotlivých typů obcí ve veřejné správě obecně a druhého stupně zvláště autorka popracovala s milým nadhledem a snahou o komplexnost, elegantně a s úspěchem se vyrovnala s pojmoslovím i systémovým zakotvením problematiky v právním řádu. Práce získala hlubší záběr i autorčím vlastním empirickým šetřením a detailním popisem konkrétní "dvojkové" obce. Bakalantka nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a teoretickou analýzu vhodně ilustruje konkrétními příklady, grafy a již zmíněným vlastním empirickým výzkumem. Využití vlastní zkušenosti a uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autorka vychází z reprezentativní odborné teoretické literatury, bakalantka umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem – ten představuje kvalitativní nadstandard. Předloženou práci považuji za slušně zpracovanou, zejména pak oceňuji autorčinu snahu o zúročení vlastní zkušenosti a její snahu o empirické poznání.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Kromě výše uvedených poznámek, nezbývá hodnotiteli než konstatovat, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalifikovaně zpracovaný odborný text, kterým se autorce podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jak autorka hodnotí dosavadní rozsah pravomoci a působnosti obcí s pověřeným úřadem?
2. Jak by si autorka představovala zvýšení kvality práce těchto obcí ?
3. Je třeba redukovat počet obcí v ČR ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení velmi dobře až výborně.

V Praze dne 12. 5. 2018

JUDr. Tomáš Louda, CSc.